
 

Akademia Humanitas w Sosnowcu 

oraz  

Uniwersytet Bielsko-Bialski 

Uniwersytet Rzeszowski 

Akademia Sztuki Wojennej w Warszawie  

 
zapraszają 

na  

XXX 

Jubileuszowe  

Tatrzańskie Sympozjum Naukowe  

Edukacja jutra 

 

Sympozjum odbędzie się w dniach 17–19.06.2024 r. w Zakopanem 

w Ośrodku Konferencyjno-Wypoczynkowym „HYRNY”, ul. Piłsudskiego 20 

 

 

 

 



Wprowadzenie  

do XXX Jubileuszowego Tatrzańskiego Sympozjum Naukowego  

„Edukacja jutra” w Zakopanem 

 

Od 30 lat realizowane są pod Tatrami, głównie w Zakopanem, wpierw seminaria, a w toku rozwoju 

organizacyjnego sympozja (konferencje) związane tematycznie z edukacją („edukacją jutra”). Przez 30 lat 

przejawiana jest poznawcza aktywność teoretyczna i praktyczna wsparta materiałami z badań stanów 

aktualnych i historycznych, z prac naukowych polskich i zagranicznych, z działań służących opisywaniu, 

diagnozowaniu, wyjaśnianiu oraz – co kluczowe – projektowaniu zmian zjawisk i procesów związanych  

z wychowywaniem, kształceniem, opieką, profilaktyką realizowanych głównie w szkołach wszystkich 

szczebli i placówkach oraz środowiskach pozaszkolnych. Przez wiele lat seminariami i sympozjami 

kierował prof. zw. dr hab. Kazimierz Denek z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – 

inicjator działań konferencyjnych oraz wycieczek tatrzańskich. 

Kształt edukacji w ciągu ostatnich 30 lat formowany był i jest w Polsce przez zmiany wyznaczane 

przez polityki oświatowe ekip rządzących coraz bardziej orientowane z biegiem czasu na centralizację 

kierowania zamiast decentralizacji (samorządności), na presję nakazu zamiast swobody i możliwości 

wyboru działań podmiotów edukacyjnych (gron nauczycielskich, opiekuńczych, profilaktycznych), na 

zamknięty model edukowania na terenie szkół zamiast modelu otwartego na środowiska lokalne, na 

rodziców, na organizacje pozaszkolne. Te „zewnętrzne” sposoby formowania edukacji mogą (powinny) być 

i częściowo już są poddawane przemianom, ocenom krytycznym przez Uczestniczki i Uczestników 

sympozjów jako Obywatelek  i Obywateli Polski jako kraju Unii Europejskiej.  Sympozja naukowe powinny 

jednak i są skoncentrowane na „wewnętrznych” przejawach edukacji określanych danymi teoretycznymi  

i praktycznymi. 

Co się tyczy tych „wewnętrznych” przejawów, czyli edukacji sensu stricto, trzeba mieć na uwadze 

zarówno zjawiska i procesy pozytywne wychowawczo oraz dydaktycznie, jak i narastające zjawiska  

i procesy negatywne, oba skrzydła praktyki edukacji powinny być uwzględnione w obradach Sympozjum, 

tylko w ten sposób można starać się zarysować kształt „edukacji jutra”. Odnośnie do zjawisk i procesów 

pozytywnych niezbędne jest baczenie na obecność antycznej triady wartości: PRAWDY (wychowania 

umysłowego), DOBRA (wychowania moralnego), PIĘKNA (wychowania estetycznego) oraz dodatkowo, 

współcześnie, ZDROWIA fizycznego i psychicznego. Z nimi związane są między innymi takie pozytywne 

cechy, zjawiska i procesy jak tolerancja, akceptacja „inności” osób innych narodowości, wspomaganie, 

współdziałanie, wychowanie obywatelskie, myślenie krytyczne, myślenie twórcze, rozwijanie zdolności, 

ochrona przyrody i środowiska naturalnego, ochrona języka ojczystego, kultury i sztuki, dbałość o zdrowie 

fizyczne i ochrona przed zakłóceniami zdrowia psychicznego. Odnośnie do zjawisk i procesów 

negatywnych konieczne jest baczenie i osłabianie u dzieci i młodzieży: depresji (także nauczycielek  

i nauczycieli), prób samobójczych, samookaleczeń, stresu szkolnego, korzystania z leków psychotropowych, 

przemocy rówieśniczej, cyberprzemocy ale i samotności uczennic i uczniów. Tu jednak potrzebne są 



działania pomocowe pedagogów szkolnych, psychologów szkolnych, terapeutów. Do wymienionych 

zjawisk i procesów należy dołączyć: nadmiar nauki szkolnej (odbieranie dzieciom i młodzieży wolnego 

czasu), nadmierne korzystanie z korepetycji (dostępnych młodzieży z rodzin posażnych materialnie, rodzin  

z dużych miast), przenoszenie ciężaru nauczania ze szkół publicznych do szkół prywatnych (tu też decyduje 

poziom materialny rodziców) oraz edukacji domowej, ponadto raczej niski poziom zarobków nauczycielek  

i nauczycieli. Uwagę trzeba skoncentrować także na obecności w edukacji sposobów wykorzystywania 

pozytywnego i negatywnego „sztucznej inteligencji”. 

Aktualne, XXX, jak i poprzednie Sympozja są opatrzone nazwą „Tatrzańskie”, godzi się więc mnie 

sięgnąć w tym „Wprowadzeniu” do terminów tatrzańskich. Trasa, którą zmierzamy w toku obrad, prowadzi 

granią wzdłuż ostrego grzbietu górskiego naszych zamierzeń, trudnej do zdobywania ale koniecznej do 

teoretycznego wyznaczenia, próbujemy ją w działaniach praktycznych obejść równoległym do tej grani 

zboczem, łagodnie nachylonym spłaszczeniem, które określone jest jako „upłaz”. Zatem dostosowujemy 

nasze działania praktyczne do aktualnych uwarunkowań funkcjonowania edukacji, maszerujemy upłazami 

wytyczając trasy dostępne dla praktyczek i praktyków edukacyjnych. [Dodajmy, że XXX Sympozjum 

odbywać się będzie w zakopiańskim Ośrodku Konferencyjno – Wypoczynkowym „Hyrny”, stąd blisko do 

Kuźnic, a z nich można dojść do Hali Gąsienicowej, przechodząc odcinek między Boczaniem i Przełęczą 

między Kopami zwany Skupniów Upłazem – kilometrowym upłazem wzdłuż grzbietu położonego między 

Doliną Jaworzynki a Doliną Olczyską.] 

Zapraszam do uczestnictwa w XXX Tatrzańskim Sympozjum Naukowym. Życzę wszystkim 

Uczestniczkom i Uczestnikom XXX TSN owocnych obrad, dyskusji, rozmów i tworzenia „wspólnoty 

edukacyjnej”, ważnej do szkicowania obrazu „edukacji jutra”. 

 

 

             Prof. zw. dr hab. Stanisław Palka 

             Przewodniczący Komitetu Naukowego  

XXX Jubileuszowego 

Tatrzańskiego Sympozjum Naukowego  

„Edukacja jutra” w Zakopanem 

 

 

 

 

 

 

 

 



Komitet Naukowy: 

prof. zw. dr hab. Stanisław Palka, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie – przewodniczący 

dr hab. Piotr Oleśniewicz, prof. AWF, Akademia Wychowania Fizycznego 

                                          im. Polskich Olimpijczyków we Wrocławiu – wiceprzewodniczący 

prof. zw. dr hab. Franciszek Bereźnicki, Uniwersytet Szczeciński 

prof. dr hab. Nitza Davidovitch, Ariel University (Izrael) 

prof. zw. dr hab. Krystyna Duraj-Nowakowa,  Uniwersytet Ignatianum w Krakowie 

prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D. Univerzita Karlova v Praze (Czechy) 

prof. dr hab. inż. Stanisław Kowalkowski, Akademia Sztuki Wojennej w Warszawie 

prof. dr hab. dr h.c. Zbigniew Kwieciński,  Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

prof. dr hab. Rafał Majzner, Uniwersytet Bielsko-Bialski 

prof. dr hab. Jerzy Nikitorowicz, Uniwersytet w Białymstoku 

prof. dr hab. Marian Nowak, Katolicki Uniwersytet Lubelski 

prof. dr hab. Jacek Piekarski, Uniwersytet Łódzki 

prof. dr hab. Beata Przyborowska, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

prof. dr hab. Małgorzata Sekułowicz, Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 

prof. dr hab. Władysława Szulakiewicz, Uniwersytet Ignatianum w Krakowie 

prof. dr hab. Bogdan Szulc, Uczelnia Łukaszewski w Warszawie 

prof. dr hab. Mirosław J. Szymański, Akademia Pedagogiki Specjalnej w Warszawie 

prof. dr hab. dr h.c. Bogusław Śliwerski, Uniwersytet Łódzki 

prof. PhDr. Hana Válková, CSc., Uniwersytet Masaryka w Brnie (Czechy) 

prof. dr hab. Ernest Zawada, Uniwersytet Bielsko-Bialski 

dr hab. Ewa Borowiec, prof. UŚ, Uniwersytet Śląski w Katowicach 

dr hab. Henryk Cudak, prof. AH, Akademia Humanitas w Sosnowcu 

dr hab. Mariusz Jędrzejko, prof. AP, Akademia Piotrkowska 

dr hab. Bożena Marzec, prof. AH, Akademia Humanitas w Sosnowcu 

dr hab. Michał Kaczmarczyk, prof. AH, Akademia Humanitas w Sosnowcu 

dr hab. Eugenia Karcz-Taranowicz, prof. UO, Uniwersytet Opolski 

dr hab. Anna Karpińska, prof. UwB, Uniwersytet w Białymstoku 

dr hab. Ewa Kochanowska prof. UBB, Uniwersytet Bielsko-Bialski 

dr hab. Anna Krajewska, Uniwersytet w Białymstoku 

dr hab. inż. Wojciech Kempa, prof. PŚ, Politechnika Śląska w Gliwicach 

dr hab. Marta Kowalczuk-Walędziak, Uniwersytet w Białymstoku 

płk dr hab. Zbigniew Leśniewski, prof. ASzWoj, Akademia Sztuki Wojennej w Warszawie 

dr hab. Ryszard Pęczkowski, prof. UR, Uniwersytet Rzeszowski 

dr hab. Anna Sajdak- Burska, prof. UJ, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 

dr hab. Maciej Tanaś, prof. APS, Akademia Pedagogiki Specjalnej w Warszawie 

dr hab. Marta Wrońska, prof. UR, Uniwersytet Rzeszowski 

dr hab. Tomasz Zimny, prof. US, Uniwersytet Szczeciński 

dr Ruth Dorot, Ariel University (Izrael) 

Ing. Mgr. Jana Juříková, Ph.D., Uniwersytet Masaryka w Brnie (Czechy) 

PaedDr. Karel Kostka, MBA, Ph.D., Uniwersytet Humanitas Vsetin (Czechy) 

dr Danuta Morańska, Akademia Humanitas w Sosnowcu – sekretarz naukowy 

 



Komitet organizacyjny: 

dr hab. Piotr Oleśniewicz, prof. AH – przewodniczący 

dr Danuta Morańska – AH - sekretarz naukowy 

mgr Ewa Kraus, AH – sekretarz 

dr Bożena Wroniszewska-Drabek, AH - członek 

dr Monika Zielińska-Czopek, UR – członek 

ppłk dr inż. Mirosław Laskowski, ASzWoj – członek 

ppłk dr inż. Paweł Ostolski, ASzWoj – członek 

mgr Ewelina Majewska-Pyrkosz, PTI, członek 

 

Patronat medialny: 

 

Organizator Sympozjum: 

Akademia Humanitas w Sosnowcu 

 

 

Współorganizatorzy Sympozjum: 

Uniwersytet Bielsko-Bialski 

 

Uniwersytet Rzeszowski 

 
 

Akademia Sztuki Wojennej w Warszawie 

 



 

Pełna opłata za udział w Sympozjum wynosi 950 zł i obejmuje: koszt wyżywienia, noclegów, materiałów 

konferencyjnych oraz publikacji. Wszystkim zaproszonym Uczestnikom Sympozjum zapewniamy noclegi w pokojach 1- 

i 2-osobowych w dniach 17–19.06.2024 r., pełne wyżywienie w dniach 17–18.06.2024 r. oraz śniadanie i obiad 

w dniu 19.06.2024 r. Opłata niepełna (bez noclegów) za Udział w Sympozjum wynosi 700 zł. *  Informujemy, że 

istnieje możliwość przyjazdu w dniu 16.06.2024 r. na koszt własny. 

Zgłoszenie udziału w Sympozjum należy przesłać do 24 marca 2024 r., a tekst do publikacji w monografii 

naukowej Edukacja jutra (tekst przygotowany w edytorze tekstowym zgodnie ze wzorcem podanym na stronie 

www.tsn.edu.pl i przesłany na adres mailowy tsn@humanitas.edu.pl – otrzymanie tekstu potwierdzamy drogą 

mailową) najpóźniej do 31 marca 2024 r.  

 

* koszt udziału w konferencji może ulec zmianie w sytuacji nadzwyczajnej tj. znaczących zmian kosztów jakie w roku 2024 może 

za organizację XXX TSN dokonać Hyrny. 

 

Poniżej link do formularza zgłoszeniowego: 

 

Formularz zgłoszeniowy 

 

Potwierdzeniem udziału w Sympozjum będzie przelanie opłaty konferencyjnej  

najpóźniej do 19 maja 2024 r. na konto:  

AKADEMIA HUMANITAS  

41-200 SOSNOWIEC, UL. KILIŃSKIEGO 43  

ING BANK ŚLĄSKI S.A  

O/SOSNOWIEC  

24 1050 1360 1000 0008 0337 9932  

z dopiskiem „XXX TSN oraz imię i nazwisko”  
 

Niezbędne informacje oraz materiały (formularz zgłoszeniowy, wymogi redakcyjne itp.)  

znajdziecie Państwo na stronie internetowej www.tsn.edu.pl  

 

Dodatkowych informacji udziela: 

 

• w sprawach organizacyjnych  

mgr Ewa Kraus 

tel. 0-32 363 12 00  

tel. kom. 666 083 597  

tsn@humanitas.edu.pl  
• w sprawach dotyczących publikacji w monografii Edukacja jutra 

lub czasopiśmie „HUMANITAS Pedagogika i Psychologia”  
dr Danuta Morańska – Redaktor naukowy 

tel. kom. 603 631 550 

tsn@humanitas.edu.pl  danuta.moranska@humanitas.edu.pl  

• we wszystkich innych sprawach  

(w tym publikacji w czasopiśmie innym niż 

„HUMANITAS Pedagogika i Psychologia”) 

dr hab. Piotr Oleśniewicz, prof. AH  

tel. kom. 601 73 43 39 

piotr.olesniewicz@humanitas.edu.pl  

 

AKADEMIA HUMANITAS  

ul. Kilińskiego 43, 41-200 Sosnowiec  

tel.: 32 363 12 00, faks: 32 363 12 07  

e-mail: sekretariat@humanitas.edu.pl  www.humanitas.edu.pl  

 
 

 

 

http://www.tsn.edu.pl/
mailto:tsn@humanitas.edu.pl
https://forms.gle/M9e4KSxKDzzeuDzbA
http://www.tsn.edu.pl/
mailto:tsn@humanitas.edu.pl
mailto:tsn@humanitas.edu.pl
mailto:danuta.moranska@humanitas.edu.pl
mailto:piotr.olesniewicz@humanitas.edu.pl
mailto:sekretariat@humanitas.edu.pl
http://www.humanitas.edu.pl/


Organizatorzy uprzejmie informują o możliwości publikacji tekstów autorskich: 

 

• w monografii naukowej XXX Tatrzańskiego Sympozjum Naukowego, która będzie się składać z rozdziałów (artykułów) 

w języku polskim. Monografia będzie punktowana zgodnie ze standardami MEiN. Prosimy  o przesyłanie tekstów do 

monografii na adres: tsn@humanitas.edu.pl.  Pragniemy zaznaczyć, że w monografii nie będą mogły zostać 

zamieszczone teksty, które: 

o zostaną nadesłane po 31 marca 2024 r., 

o nie spełniają wymogów redakcyjnych, 

o nie uzyskają pozytywnych recenzji wydawniczych, 

 

• w czasopiśmie „HUMANITAS Pedagogika i Psychologia”. Czasopismo jest umieszczone w Wykazie czasopism 

naukowych MEiN z przypisaną liczbą 70 pkt. za artykuł. Numery, których wydanie zostało zaplanowane na rok 2024, 

ukażą się w drugiej połowie 2024 r. Informacje dotyczące czasopisma, w tym informacje niezbędne do poprawnego 

przygotowania artykułu (tj. tematyczny zakres zainteresowań, wymagania dotyczące konstruowania artykułu, 

wymagania redakcyjne) oraz wewnętrzna procedura dotycząca prac wydawniczych (od zgłoszenia artykułu do jego 

publikacji), znajdują się na jego stronie internetowej: https://humanitas-pedagogika.publisherspanel.com/. Artykuły do 

czasopisma prosimy zgłaszać wyłącznie za pomocą panelu redakcyjnego czasopisma dostępnego na stronie: 

https://editors.publisherspanel.com/ppanel/index. Jednak w ramach patronatu medialnego czasopisma nad XXX 

Tatrzańskim Sympozjum Naukowym „Edukacja jutra” do prac redakcyjnych w czasopiśmie „HUMANITAS Pedagogika 

i Psychologia” nie będą mogły zostać skierowane teksty, które:  

o zostaną nadesłane po 31 marca 2024 r., 

o nie są przygotowane zgodnie z wymaganiami czasopisma opisanymi na jego stronach internetowych, 

o ich tematyka jest niezgodna z przyjętą linią czasopisma, 

o nie uzyskają pozytywnych recenzji wydawniczych. 

 

• w innych czasopismach umieszczonych w Wykazie czasopism naukowych MEiN: 

1.  Czasopismo EDUKACJA (ISSN: 0239-6858, e-ISSN: 2449-8998)  

–  100 pkt w Wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów konferencyjnych MEiN: 

http://www.edukacja.ibe.edu.pl/pl/ 

2. Czasopismo: International Journal of Special Education (ISSN: 0827-3383, 1917-7844) 

 –100 pkt w Wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów konferencyjnych MEiN: 

http://www.internationalsped.com/ 

3. Czasopismo „Polska Myśl Pedagogiczna” (ISSN: 2450-4572, 2450-4564)  

– 100 pkt w Wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów konferencyjnych MEiN:  

https://www.ejournals.eu/PMP/ 

4. Czasopismo: Security and Defense Quarterly (ISSN 2300-8741; eISSN 2544-994X) 

 –100 pkt w Wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów konferencyjnych MEiN: 

https://securityanddefence.pl/ 

5. Czasopismo „Edukacyjna Analiza Transakcyjna” (ISSN 2299-7466, e-ISSN 2658-1825)  

– 70 pkt w Wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów konferencyjnych MEiN: 

https://czasopisma.ujd.edu.pl/index.php/EAT 

6. Czasopismo „Kultura Przemiany Edukacja”  (ISSN 23000-9888) 

– 70 pkt w Wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów konferencyjnych MEiN: 

https://repozytorium.ur.edu.pl/handle/item/1933 

7. Czasopismo „Turyzm/Tourism” (ISSN: 0867-5856, 2080-6922)  

– 70 pkt w Wykazie czasopism naukowych i recenzowanych materiałów konferencyjnych MEiN: 

https://czasopisma.uni.lodz.pl/tourism/editorial_instructions 

 

Termin składania artykułów do powyżej wymienionych czasopism jest niezależny od terminu organizacji Sympozjum 

(artykuły mogą być przesłane przed i po Sympozjum). Czas publikacji artykułu zależy wyłącznie od planów wydawniczych 

redakcji danego czasopisma.  

mailto:tsn@humanitas.edu.pl
https://humanitas-pedagogika.publisherspanel.com/
https://editors.publisherspanel.com/ppanel/index
http://www.edukacja.ibe.edu.pl/pl/
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